

**DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD CARE  
AND EDUCATION**

**Term-End Examination**

**December, 2013**

02570

**DECE-1 : ORGANIZING CHILD CARE SERVICES**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : Question no. 1 is compulsory. Answer any four other questions.*

- 
1. (a) Describe briefly the areas of development. Suggest one activity for each area of development of children with explanations or examples. **10+10=20**
  - (b) Write short notes on any four : **4x5=20**
    - (i) Play and cognitive development
    - (ii) Capacities of the new born
    - (iii) Activities for fine motor skills
    - (iv) Gender identity
    - (v) Fostering reasoning skills
    - (vi) Direction of development
    - (vii) Individual differences in development
  
  2. (a) Describe the importance of the attitudes and role of the caregiver in building trust and proper care of the infants-specially since infancy is considered as foundation for later life. **10**

- (b) Discuss the factors that need to be considered while selecting toys for infants. 5
3. What are the stages of language development in the first six years ? How can caregivers enhance skills in language and communication among 3 - 6 years old children ? 15
4. Describe source of the cognitive abilities of preschool children. Describe the role of play in the learning process. How can the environment be used to promote interest and learning ? 15
5. (a) Describe the role of indoor and outdoor activities in the development of children. 5  
(b) Give an outline of a project on "my body". 5  
(c) Describe the role of story telling in the class room. 5
6. (a) What do you understand by a balanced meal ? 10  
(b) How can a preschool foster healthy food habits among young children ? 5
7. (a) Describe the need for planning the curriculum in an early childhood centre. 5  
(b) List the outline for a full day's schedule in a preschool centre, giving rationale for selecting activities. 10
-

## प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल एवं शिक्षा में डिप्लोमा

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2013

## डी.ई.सी.ई.-1 : बाल देखभाल सेवाओं का संगठन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न सं. 1 अनिवार्य है। शेष में किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. (a) विकास के क्षेत्रों का संक्षेप में वर्णन कीजिए। स्पष्टीकरणों या उदाहरणों के साथ बच्चों के विकास के प्रत्येक क्षेत्र के लिए एक-एक क्रियाकलाप सुझाइए।  $10+10=20$
- (b) निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :  $4 \times 5 = 20$
- खेल और संज्ञानात्मक विकास
  - नवजात शिशु की योग्यताएँ
  - सूक्ष्म-क्रियात्मक कौशलों के लिए क्रियाएँ
  - लिंग-पहचान
  - तर्क-संबंधी कौशलों को बढ़ावा देना
  - विकास की दिशा
  - विकास में वैयक्तिक भिन्नताएँ
2. (a) विशेष रूप से इस बात को ध्यान में रखते हुए कि 10 शैशवावस्था को बाद के जीवन का आधार माना जाता है। शिशुओं की समुचित देखभाल और विश्वास की भावना के विकास में पालनकर्ता की अभिवृत्तियों और भूमिका के महत्व का वर्णन कीजिए।

- (b) शिशुओ के लिए खिलौनों का चयन करते समय ध्यान रखने योग्य कारकों की चर्चा कीजिए। 5
3. जीवन के प्रथम छह वर्षों में भाषायी विकास की अवस्थाएँ कौन सी होती है? पालनकर्ता 3 - 6 वर्ष के बच्चों के भाषायी और संप्रेषण कौशलों को कैसे प्रोत्साहित कर सकते हैं? 15
4. शालापूर्व बच्चों की कुछ संज्ञानात्मक योग्यताओं का वर्णन कीजिए। सीखने की प्रक्रिया में खेल की भूमिका का वर्णन कीजिए। रूची और सीखने को बढ़ावा देने के लिए परिवेश का प्रयोग किस प्रकार किया जा सकता है? 15
5. (a) बच्चों के विकास में भीतरी और बाहरी क्रियाओं की भूमिका का वर्णन कीजिए। 5
- (b) 'मेरा शरीर' विषय पर एक परियोजना की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए। 5
- (c) कक्षा में कहानी सुनाने की भूमिका का वर्णन कीजिए। 5
6. (a) संतुलित आहार से आप क्या समझते हैं? 10
- (b) एक शालापूर्व केन्द्र छोटे बच्चों में खान-पान संबंधी स्वास्थ्यवर्धक आदतों को कैसे बढ़ावा दे सकती है? 5
7. (a) प्रारंभिक बाल्यावस्था केंद्र में पाठ्यचर्चा की योजना बनाने की आवश्यकता का वर्णन कीजिए। 5
- (b) एक शालापूर्व केन्द्र में पुरे दिन की क्रियाओं की अनुसूची की रूपरेखा बनाइए और क्रियाओं को चुनने का तर्काधार बताइए। 10